
 
 



2 
 

 



3 
 

 
 
CUPRINS  

 
1. Scopul și obiectivele planificate și realizate în 2024 

2. Etapele îndeplinite conform contractelor de cofinanțare în 2024  

3. Rezultate planificate și obținute în 2024 

4. Diseminarea rezultatelor obținute în proiect 2024 

5. Dificultăți în realizarea proiectului în 2024 

6. Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în proiect 2024 în limba română, Anexa 1 

7. Rezumatul activității și a rezultatelor obținute în proiect 2024 în limba engleză, Anexa 1 

8. Lista publicațiilor științifice 2024, Anexa 2 

9. Executarea devizului de cheltuieli 2024, Anexa 3 

10. Componența echipei proiectului pentru anul 2024, Anexa 4 

11. Informație suplimentară, Anexa 5 
[...]
Investigarea și monitorizarea proceselor de tratare biologică a apei uzate la SEB Cricova 
Stația de epurare biologică or. Cricova a fost propusă în proiectare și construită cu utilizarea 
procedeului de aerare prelungită prin asimilarea de bacterii a azotului sau tratarea convențională 
ce este aplicată pe scară largă în special pentru eliminarea compușilor de carbon pe bază de 
nămol activ și oxidarea amoniului precum și eliminarea parțială a azotului. 
Pentru a evalua cinetica procesului de transformare a compușilor anorganici al azotului în cadrul 
unei stații funcționale sau prelevat probe a influenților, efluenților și pe tot cursul fluxului 
tehnologic. 
Datele calculului sunt prezentate în tabelul 1.  
Datele din Tabelul 1 evidențiază că procesul de nitrificare poate atinge o eficiență remarcabilă, 
de până la 99,1%, în condițiile operate.  
Procesul de denitrificare se desfășoară la rate variabile, între 40,0% și 49,2%, fiind puternic 
influențat de temperatura apei uzate tratate, optimul căruia se situează între 21,0 și 23,0°C. În 
decantorul secundar, procesul de denitrificare este inițiat și accelerat de concentrația ridicată de 
nitrați, rezultat al etapelor de nitrificare. Această concentrație de nitrați stimulează 
microorganismele denitrificatoare în condițiile anoxice prezente în sedimentul din decantor. 
Nivelurile de eliminare a azotului din apele uzate prevăzute de reglementările de mediu sunt de 
70%-80%, ceea ce impune sisteme de tratare capabile să atingă aceste cerințe stricte. Pentru 
asimilarea și separarea mai eficientă din apelor uzate Cricova este recomandat ca ultimul bazin 
de aerare să conțină un bloc de biofiltru construite din segmente de configurații cu suprafață 
specifică ramificată dezvoltată 150 m2/m3, un sistem de stripare prin aerare intensă, ce 
funcționează intermitent și o zonă de post-aerare cu turbulență fină.  Aceste schimbări sunt 
dictate de factorul logistic și economic și ar putea fie realizate în termenii determinați de 
administratorul acestei SEB. 
În procesele de tratare cu nămol activ suspendat, de regulă limita eficienței în eliminarea azotului 
este adesea determinată de deficitul de sursă de carbon organic necesare pentru susținerea 
creșterii noilor mase bacteriene. Integrarea compartimentelor cu biofilm fixat pe suporturi solide 
sau în formă suspendată poate îmbunătăți semnificativ performanța sistemului, oferind o sursă 
stabilă de bacterii denitrificatoare și crescând astfel randamentul de eliminare a azotului. Această 
abordare optimizează eliminarea azotului și asigură un tratament mai eficient al apei uzate în 
vederea atingerii standardelor de calitate impuse. Recomandările propuse vizează experiența 
procesului de epurare biologic a apelor uzate menajere în cadrul tehnologiei funcționale în SEB 
or. Căușeni.  



7 
 

Investigarea și monitorizarea proceselor de tratare biologică a apei uzate la stația de 
epurare Căușeni 
Eliminarea azotului din apele uzate municipale este esențială pentru menținerea calității apei și 
echilibrului ecologic în ecosistemele acvatice și este crucială pentru prevenirea poluării 
mediului, cum ar fi eutrofizarea apelor și potențiala toxicitate pentru organismele acvatice  
Procesul și instalația dezvoltate au fost investigate pe o linie de tratare a apelor uzate la stația de 
epurare Căușeni, cu un debit de influent proiectat de 1200 de metri cubi pe zi. Instalația include 
un rezervor de omogenizare, patru bazine de aerare consecutivă cu flux gravitațional și un 
decantor secundar. Ultimul bazin de aerare conține un bloc de biofiltru cu o suprafață de 30 m² 
construit din segmente de configurații cu suprafață specifică ramificată dezvoltată 150 m2/m3, 
un sistem de stripare prin aerare intensă, ce funcționează intermitent și o zonă de post-aerare cu 
turbulență fină, având un volum de 120 m³. 
Implementarea metodei inovatoare de tratare biologică a apei uzate cu nitrificare și 
denitrificare simultană 
În procesul tehnologic avansat, pelicula biologică detașată se realizează prin striparea intensă cu 
aer într-un pat fix introdus în sistemul de tratare ca un compartiment de biofiltru scufundat 
compus din configurații polimerice structurate cu o suprafață dezvoltată. Configurațiile 
polimerice structurate acționează ca suport pentru atașarea și dezvoltarea peliculei biologice, 
ceea ce îmbunătățește procesele de oxidare a substanțelor organice și nitrificare. În stratul intern 
cu deficit de oxigen (în funcție de funcția de difuzie a substanței), procesul reduce nitrații până la 
azot. Pentru detașarea peliculei biologice dezvoltate, blocul filtrant este echipat cu un sistem 
separat de aerare intensă a aerului. Datorită mișcării în curenți turbulenți lenți în zona de post-
aerare cu bule fine, pelicula biologică detașată din suportul fix formează conglomerați de 
microorganisme sub formă de coconi atașată. Aceste conglomerate de microorganisme în formă 
de coconi  recirculate in amonte de decantorul secundar prin pompe de reciclare, îndeplinesc 
funcția de oxidare și reducere simultană in funcție de fracțiunea de epurare-procesare conform 
fluxului tehnologic. 
Ca urmare a timpului prelungit de circulație în sistemul de tratare (aerare- sedimentare-aerare), 
coconii aglomerați de microfloră atașați prin procesul de liză și hidroliză a masei bacteriene din 
conținutul intercocular în condiții anaerobe formează o sursă de carbon necesară ca un donator 
consumabil pentru procesul de denitrificare. Carbonul necesar procesului de denitrificare provine 
din liza și hidroliza microorganismelor din spațiul intercocular, asigurând un mediu anaerob pe o 
perioadă prelungită pentru a menține integritatea structurii coconilor. 
Instalația cu schema principială funcționează în modul descris în continuare. Apele uzate 
menajere sunt introduse într-un reactor biologic cu un singur bloc (1) echipat cu un sistem de 
aerare cu bule fine (2) pentru menținerea procesului de purificare biologică. Nămolul activat și 
conglomeratele de coconi de microorganisme sedimentate în decantorul secundar (6) sunt de 
asemenea introduse cu ajutorul pompelor de reciclare (7). Ulterior, apa uzată, nămolul activ și 
conglomeratele de microorganisme sub formă de coconi în varianta mixtă sunt transferate printr-
un preaplin în unitatea de biofiltru (3) realizată din configurații polimerice structurate cu 
suprafață fixă. Aici, prin decapare periodică prin aerare intensivă printr-un sistem separat de 
aerare de mare viteză (4) cu țevi perforate (diametrul găurii 4-6 mm), filmul biologic este 
desprins. Această peliculă biologică detașată, influențată de fluxul hidraulic, intră în zona de 
aerare cu turbulență lentă (5), unde turbulența fină facilitează formarea de conglomerate de 
microorganisme de tip coconi. Din zona de aerare cu turbulență lentă, fluxul mixt de apă tratată, 



8 
 

nămol activ și conglomerate de microorganisme - coconi este transferat printr-un preaplin pentru 
sedimentare în decantorul secundar (6). Apa limpezită este apoi evacuată în efluent printr-un 
canal de colectare, în timp ce sedimentul amestecat este reciclat. Paturile de configurații 
polimerice structurate servesc scopului de a sprijini/susține atașarea și dezvoltarea peliculei 
biologice, care îmbunătățește procesele de oxidare materie organică și nitrificare. În cadrul 
stratului intern cu deficit de oxigen (în funcție de funcția de intensitatea difuziei a substanței), 
procesul reduce a ionilor nitrați până la azot. Decaparea peliculei biologice dezvoltate în 
compartimentul blocului filtrant se realizează printr-un sistem separat de aerare intensă, folosind 
țevi perforate cu diametrul găurilor de 4-6 mm. Pentru a asigura o stripare eficientă este necesară 
o intensitate de aerare de 10-14 m3/m2 pe o perioadă de 30-60 minute. Pomparea amestecului de 
nămol activ și conglomerate de microorganisme - coconi în reciclarea din volumele de 
acumulare ale decantorului secundar se realizează cu ajutorul pompelor de aer/aer lifturilor sau 
hidraulice. 
Compartimentele cu bloc de biofiltru și post-aerare cu turbulență fină pentru formarea coconilor 
pot fi integrate în stații nou construite, precum și în bioreactoarele existente în curs de 
reconstrucție pentru a spori eficiența eliminării substanțelor organice și biogene (azot, fosfor) 
prin creșterea concentrației a biomasei de microorganisme și utilizând surse interne de carbon 
din spațiul intercocular, fără a fi nevoie de injectarea unei surse externe. Utilizarea sursei interne 
de carbon pentru procesele de denitrificare diminuează proporțional volumul și masa materiei 
organice (excesul de nămol activ) evacuate din proces pentru a menține echilibrul epurării 
biologice, reducând semnificativ masa și volumul deșeurilor organice solide obținute în urma 
proceselor de tratare biologică. 
Dimensiunile aglomerațiilor coconice formate au variat între 2 mm și 16 mm în lungime și 1,5-
2,5 mm în diametru, cu o densitate de conglomerat de microorganisme a granulelor ajungând 
până la 58 g/L, de aproximativ 20 de ori mai mare în comparație cu concentrația flocoanelor de 
nămol activ din bioreactor. 
Din Tabelul 2, este evident că nitrificarea atinge o eficiență de până la 99,3%. Simultan, 
denitrificarea are loc la rate cuprinse între 19,9% și 91,1%, ceea ce este corelat fundamental cu 
temperaturile apei uzate tratate. Datele prezentate în tabelul 2. indică faptul că prezența 
conglomeratelor de microorganisme în formă coconi în nămolul activ în fluxul tehnologic 
inițiază și intensifică procesul de denitrificare în condiții de aerare continuă, datorită funcționării 
peliculei biologice din coconi. 
Procesul/Viteza de nitrificare se exprimă prin înclinarea pantei de oxidare a amoniului (scăderea 
concentrației de NH4) în toate compartimentele aerate și unitatea de biofiltru. 
 Provocarea tehnică abordată de instalația și procesul de tratare a apelor uzate dezvoltate 
constă în capacitatea sa de a funcționa fără a fi nevoie de introducerea suplimentară a unui suport 
plutitor (cum ar fi nisip, particule de cărbune activ, rășină și altele) pentru atașarea și dezvoltarea 
mediului biofilm, și fără a fi necesară introducerea sau injectarea unei surse externe de carbon 
(metanol, acetat, etanol și altele) pentru a asigura procesul de denitrificare. Procesul de epurare 
biologică a apelor uzate municipale cu nitrificare și denitrificare simultană se caracterizează prin 
utilizarea conglomeraților de peliculă biologică de tip cocon, care duce la creșterea concentrației 
de biomasă a microorganismelor și utilizarea unei surse interne de carbon din spațiul 
intracoconic, fără a fi nevoie de injecție externă. Un avantaj semnificativ al conglomeratelor de 
microorganisme sub formă de coconi se datorează dimensiunii lor suficient de mari, care permite 
formarea de zone oxice (nitrificare), anoxice (denitrificare) și anaerobe în centrul floconului. În 



9 
 

aceste zone centrale, unde oxigenul și nitrații sunt practic absenți, au loc procese anaerobe 
precum fermentația și liza bacteriană. Aceste procese contribuie la descompunerea materialelor 
organice complexe în compuși mai simpli care pot fi utilizați de alte microorganisme din 
straturile exterioare. Ca urmare, se realizează o creștere a gradului de consum a substanțelor 
organice și biogene fără utilizarea surselor externe de carbon, simplificând echipamentele și 
configurațiile de construcție, putând fi integrate în construcțiile existente și reducând volumele 
de deșeuri generate în procesul de tratare biologică. 
Calculul cinetic al potențialului de nitrificare și denitrificare în fluxul tehnologic continuu 
al stației de epurare Căușeni 

Pentru estimarea potențialului de oxidare a amoniului în fluxul tehnologic al stației de epurare a 

apelor, a fost utilizată ecuația  

ρNH4,s=
ଵ

௒ಿ ಹర,೘ೌೣ
x

µேுସ,ଶ଴஼,௠௔௫ 𝑒ఞଵ(௧ିଶ଴)x(
ௌಿಹర

௄ೞ,ಿಹర,ಲభ
ାௌಿಹర

ௌಿೀమ

௄ೞ,ಿೀమ,ಲమ
ାௌಿೀమ

ௌೀమ

௄ೞ,ೀమ,ಲభ
ାௌೀమ

௄೛ಹ

௄೛ಹభା൫ଵ଴೛ಹ,೚೛೟ష೛ ିଵ൯
−

𝛽 )x XBa                                                                                                                                                                                   

pentru determinarea vitezei de nitrificare în sistemele cu nămol activ în suspensie, folosind 

modelul cinetic ASM (Henze ș.a. 2006) și ecuația bilanțului de masă pentru sistemul de tratare a 

apelor uzate de reciclare: 

𝑄௜· 𝑆ேுସ,௜   -  ρNH4,s·  V  = 𝑄௘ ·  𝑆ேுସ,௘ + 𝑄௘௫ ·  𝑆ேுସ,௘௫                                                             

unde 𝑄௜, 𝑄௘, 𝑄௘௫ reprezintă debitele de influent, efluent și exces de nămol din sistem, m³/zi și 

𝑆ேுସ,௜, 𝑆ேுସ,௘, 𝑆ேுସ,௘௫ sunt concentrațiile respective de N-NH4, g/m³. 

Având în vedere că 𝑄௜ =  𝑄௘, 𝑄௘௫ = 0 și  𝑄௘௫ ∙ 𝑆ேுସ,௘௫ = 0, se obține 

𝑄௜ ·  𝑆ேுସ,௜   -  ρNH4,s  ·  V  = 𝑄௘ ·  𝑆ேுସ,௘  sau   
௏

ொ௜
· ρNH4,s  = 𝑆ேுସ,௜ - 𝑆ேுସ,௘,                         

unde  
௏

ொ௜
  este timpul de retenție hidraulică în sistemul de aerare. 

Ecuația de estimare a potențialului de oxidare a amoniului în procesul de epurare al stației de 

epurare a apelor uzate este următoarea:  

𝑆ேுସ,௜ = 
௏

ொ௜
· 

ଵ

௒ಿಹ ,೘ೌೣ
· µேுସ,ଶ଴஼,௠௔௫ 𝑒ఞ(௧ିଶ଴) · (

ௌಿಹ ,೐

௄ೞ,ಿಹర,ಲ
ାௌಿಹర,೐

ௌೀమ

௄ೞ,ೀమ,ಲ
ାௌೀమ

௄೛ಹ

௄೛ಹା൫ଵ଴೛ಹ,೚೛೟ష೛ಹ೔ିଵ൯
− 𝛽 ) 

· XBa + 𝑆ேு ,௘   

În rezultatul calculelor au fost acumulate date pentru oxidarea azotului amoniacal la diferită 

încărcătură al azotului amoniacal și în funcție de temperatură. Aceste date vor fi necesare pentru 



10 
 

formarea unui ghid pentru personalul SEB Căușeni. Un astfel de ghid va fi posibil de obținut 

pentru o oarecare SEB de așa tip. 

 
 
Rezultate preconizate Rezultate obținute Indicatori de cuantificare 

a rezultatelor preconizate 
(livrabile măsurabile) 

Indicatori de cuantificare 
a rezultatelor obținute 
(livrabile măsurabile) 

1.  Amenajarea spațiului și 
achiziționarea echipamen-
telor necesare pentru 
completarea laboratorului 
de studii a parametrilor 
fizico-chimici ai apelor 
uzate. 
2. Dezvoltarea metodelor 
de modelare și cercetare a 
parametrilor fizico-
chimici ai apelor uzate pe 
toate etapele fluxurilor 
tehnologice din procesul 
de epurare, prin efectuarea 
analizelor de laborator a 
parametrilor fizico-
chimici 
Realizarea evaluării și 
auditului tehnologic la 
noua stație de epurare de 
la Cricova, prin 
efectuarea analizelor de 
laborator a parametrilor 
fizico-chimici pe întregul 
flux tehnologic, cu scopul 
de a îmbunătăți eficiența 
eliminării substanțelor 
poluante din apele uzate 
colectate. 
3. Expertizarea cazurilor 
de situații accidentale în 
exploatarea stației și 
elaborarea acțiunilor de 
remediere, bazate pe 
analizele de laborator a 
parametrilor fizico-
chimici pe întregul flux 
tehnologic. 
4. Realizarea evaluării și 
auditului tehnologic al 
noului complex de 
construcții al Stației de 
Epurare din Căușeni. 
 

5. Dezvoltarea modelelor 
de cercetare a parametrilor 
fizico-chimici ai apelor 
uzate pe toate fluxurile 
tehnologice din cadrul 
Stației de Epurare din 
Căușeni. 
Realizarea evaluării și 

Pe baza metodelor de 
modelare și cercetare a 
parametrilor fizico-chimici 
ai apelor uzate pe toate 
fluxurile s-a elaborat 
recomandări privind 
perfectarea tehnologii din 
cadrul procesului de 
epurare la Stația de 
Epurare Biologică 
Cricova. Au fost estimate 
influențele de frâ-nare în 
caz de proceduri sanitare 
la fafricile de lacta-te, vin 
cu componente detergente 
antibacteriene în influent.   
 În urma modelelor de 
laborator s-au făcut 
recomandări pentru a 
obține îmbunătățirea 
stabilității tehnologiei de 
epurare a apelor uzate 
colectate la Stația de 
Epurare Cricova. 
Construirea unui biofiltru 
furnizor de aglomerații 
microbiene tip cocon este 
la dictată de posibilitățile 
gestionarului SEB 
Cricova. 
Modelul cinetic în baza 
ASM3 (Activ 
SladgeModeling) și 
calculul potențialului a 
eliminării poluanților din 
apele influente la SEB 
Căușeni a permis 
optimizarea proce-selor de 
nitrificare. 

 
 
 
În urma implimentării 
recomandărilor pentru 
îmbunătățirea tratamentu-